SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 1

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 59 - de 11/02/2020 - DOU 12/02/2020

O Diretor Geral do Câmpus Avaré torna público os temas e referências bibliográficas para a realização da prova

de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores

substitutos, nos termos do Edital nº 59/2020, referente, exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste

câmpus.

Câmpus: Avaré Áreas e vagas: História (1 vaga)

Orientações:
O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentá-lo
no dia da banca, impresso, em três vias (às expensas do candidato).

Área Temas Referências

História

História do Brasil:
A política industrial
de Getúlio Vargas

[1] FAUSTO, Boris. História do Brasil. São Paulo, Edusp, 1995.
[2] FURTADO, Celso. Formação econômica do Brasil. São Paulo:
Companhia das Letras, 2007.

História Geral:
As universidades e
o conhecimento na
Idade Média

[1] LIBERA, Alain de. Pensar na Idade Média. São Paulo: Editora 34,
1999.
[2] VERGER, Jacques. Homens e Saber na Idade Média. Tradução
Carlota Boto. Bauru: EDUSC, 1999.

História da ciência:
Formação e crise
dos paradigmas
científicos

[1] ANDERY, Maria Amalia Garamond. Para compreender a ciência:
uma perspectiva histórica. Rio de Janeiro: Garamond, 2012.
[2] KUHN, Thomas S. A estrutura das revoluções científicas. São
Paulo: Perspectiva, 2010.

Avaré, 17 de fevereiro de 2020